sexta-feira, 03 de JANEIro de 20146  CADERNO 1

Número de Publicação: 633569
PORTARIA Nº2148/13-SAGA/SEGUP
BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2013.

O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 070/2013- GAB.SEC/SEGUP, de
20 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO:A Portaria nº 1.894/2013-SAGA/SEGUP, de 19
de novembro de 2013.
RESOLVE:   Retificar  o  período férias  da servidora MARIA DO
SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Diretora de Administração
e Finanças,  MF nº 5329272/4, referente ao exercício de
2012/2013, de 02 a 31 de janeiro de 2014 para 06 de fevereiro
a 07 de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP.

Número de Publicação: 633571
PORTARIA Nº2097/13-SAGA/SEGUP
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:      O que dispõe O Art. 83 da Lei Estadual nº.
5.810/94 CONSIDERANDO:     O Laudo Médico nº 148520A/1,
expedida pela Perícia Médica da  SEAD de 17 de dezembro de
2013.
RESOLVE: Conceder ao servidor WILSON JOSE NEGRÃO PALHETA,
Assistente Administrativo, MF nº 3242005/1, 05 (cinco) dias de
Licença Saúde, a contar de 21 de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Número de Publicação: 633573
PORTARIA Nº2096/13-SAGA/SEGUP   BELEM,

12 DE DEZEMBRO DE  2013
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº.
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 148342A/1, expedido pela
Perícia
Médica da  SEAD de 12/12/2013.
RESOLVE: Conceder a servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER,
Professor
Assistente PA-D, MF nº 317225/2, 30 (trinta) dias de Licença
Saúde, no período de 29/11 a 28/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Número de Publicação: 633575
PORTARIA Nº 070/13-SAGA/SEGUP
BELÉM,20 DE DEZEMBRO DE 2013.

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
conferidas em lei.
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 136/2013-SAGA/
SEGUP,
de 20 de dezembro de 2013.
RESOLVE:  I.  Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor
CLAUDIO
JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa, MF
nº 5839653/5, referente ao exercício de 2011/2012, no período
de 06 de
janeiro a 05 de fevereiro de 2014.
II. Designar a servidora MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS
COLARES,
MF. 5329272/4, para responder pela Secretaria Adjunta de
Gestão
Administrativa – SAGA/SEGUP durante o referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social –
SEGUP.

Número de Publicação: 633576
Portarianº066/2013-GAB.SEC./SEGUP

Belém, 09 de dezembro de 2013.
O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
conferidas em lei.
CONSIDERANDO: A Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial do Estado – DOE. nº 32.066, de
29 de dezembro de 2011, que, entre outras, dispõe sobre a
reestruturação organizacional da SEGUP.
CONSIDERANDO:  Os termos do Ofício nº 165/2013-GRAESP/
GAB DIR, bem como o Parecer Jurídico nº 842/2013-CONJUR/
SEGUP constantes do Processo nº 2013/539876.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados como
TRIPULANTE DE AERONAVE, com lotação no Grupamento Aéreo
de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
- 2º SGT PM RG 17816 ELENILSON DA SILVA MAMORÉ;
- 2º SGT PM RG 27742 GEAN GLEDSON NEGRÃO TOBIAS;
- CB PM RG RG 21400 IZAIAS MACHADO DOS SANTOS;
- CB PM RG RG 22243 EDMILSON MARTINS DA COSTA;
- CB PM RG RG 27483 OZIEL BASTOS DA SILVA;
- CB PM RG RG 28282 ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA;

- SD PM RG 35551 EIMAR CORREA DOS SANTOS JUNIOR;
- SD PM RG 36510 MARCUS VINICIUS DA SILVA;
- SD PM RG 2614398 ROGÉRIO SARMENTO FERNANDES;
- SD PM RG 2658782 ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA;
- SD PM RG 4618231 IGOR NAZARETH SILVA MATNI;
- SD PM RG 57663723 CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR;
- IPC RG 1758677 BRUNO DE CARVALHO LEITE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633508
Errata da Publicação: 629065

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/12/2013
Valor: 168.282,60
Vigência: 16/12/2013 a 01/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto os
Acréscimos/Supressões de serviços do contrato administrativo
nº 039/2012-PCE/PA: de instalações e desinstalações de links
nas Unidades da Polícia Civil/PCE/PA a seguir: Os acréscimos
de serviços será de 4,44%. As supressões de serviços será de
2,42% e Alterações de Endereço. Os acréscimos ficou no valor
estimado de 4,44%, perfazendo o valor de R$168.282,60(centro
e sessenta e oito mil, duzentos e oitenta e dois reais e sessenta
centavos)/Ano.
Contrato: 39-PCE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-001 - Rio de Janeiro/RJ/RJ
Telefone: 9132420327
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

EDITAL N.º 103/DP-4/2013 – CADO/PMPA, DE 02 DE
JANEIRO DE 2014

Número de Publicação: 633485
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS
AO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/ CADO/PM/2012 EDITAL N.º
103/DP-4/2013 – CADO/PMPA, DE 02 DE JANEIRO DE 2014 O
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, CEL
QOPM - DANIEL BORGES MENDES, torna público o resultado
final e homologação referente a habilitação dos candidatos,
aprovados e classificados dentro do limite de vagas ofertadas
pelo concurso publico nº 002/PMPA/2012, para matricula no
Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar do Pará (CADO/
PMPA/2012). CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS/CADO-
Cirurgião Dentista-Odontopediatria/Belém INSCRIÇÃO,NOME.
58677, CLYVIA REJANE ROCHA BANDEIRA DA SILVA. CURSO
DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS/CADO - Psicologia/Belém
INSCRIÇÃO,NOME. 12086, HENRIQUE MOURA MONTEIRO.
CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS/CADO - Assistente Social/
Belém INSCRIÇÃO,NOME. 11134, FABIANA DA SILVA FREITAS
DO NASCIMENTO. 1- O presente edital entra em vigor na
data de sua publicação. DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2072/2013 – DP 2
Número de Publicação: 633487

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
de sua atribuição prevista no que prevê o artigo 52, item IV,
alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando
nº 069/2013-Gab Cmdº/4º BPM, de 10 de dezembro de 2013,
anexo o requerimento firmado pelo SD PM RG 35369 GILMAR
SILVA ALVES, integrante do efetivo do 4º BPM/CPR II, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD
PM RG 35369 GILMAR SILVA ALVES, integrante do efetivo do
4º BPM/CPR II, matricula funcional nº 571985181, filho de
José Ribamar Alves e Teresa Silva Alves, residente na Folha

28, Quadra 19, Lote 10, Apartamento 06, Bairro Nova Marabá,
Município de Marabá, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 27 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 633488

Portaria nº. 1198/2013-CGP/SUSIPE
Belém, 26 de Dezembro de 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 612/2013-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei
Estadual nº. 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº. 2835/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores
MARCELO NAZARENO DA COSTA DIAS, JOSÉ FERNANDO LIMA
DOS SANTOS, SILVIO MARCOS SANTOS BORGES, AILTON
JÚNIOR PONTES, ROSEANA CAPELONI BENTES, GLEILSON
ROBERTO MELO DOS SANTOS, JOSÉ MARIA DA COSTA PINA,
ODANILDO DO SOCORRO ALVES BALIEIRO, FRANCISCO
BARBOSA VASCONCELOS, LUIS EDUARDO DA SILVA ANDRADE,
PAULO SERGIO DA SILVA LIMA, OSCARINA SILVA OLIVEIRA,
JOSÉ RONALDO S. FULCO, JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA,
SANDRO ACÁCIO MORAES DE SOUZA, HELVIO DOS SANTOS
RIPARDO, JOSÉ EIMAR ALCANTARA CARVALHO, NAZARÉ DA
CONCEIÇÃO DO SOCORRO AMADOR, PAULO CESAR DE OLIVEIRA
CURY, SEBASTIÃO AUGUSTO A. EVANGELISTA E PEDRO JORGE
FREITAS MESQUITA, por violação, em tese, ao disposto no art.
177, inciso IX, alínea ‘b’ da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos da referida
sindicância, que acatou o Relatório Conclusivo da Comissão
de Sindicância Administrativa, pela culpabilidade tão somente
dos servidores AILTON JÚNIOR PONTES, JOSÉ FERNANDO
LIMA SANTOS, JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA, ODANILDO DO
SOCORRO ALVES BALIEIRO, HELVIO DOS SANTOS RIPARDO,
SANDRO ACÁCIO MORAES DE SOUZA, JOSÉ EIMAR ALCÂNTARA
CARVALHO e GLEISON ROBERTO MELO DOS SANTOS por
violação ao dever funcional positivado no art. 177, inciso IX,
alínea ‘b’ do RJU.
RESOLVE: I – Aplicar aos servidores AILTON JÚNIOR PONTES,
JOSÉ FERNANDO LIMA SANTOS, JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA,
ODANILDO DO SOCORRO ALVES BALIEIRO, HELVIO DOS
SANTOS RIPARDO, SANDRO ACÁCIO MORAES DE SOUZA, JOSÉ
EIMAR ALCÂNTARA CARVALHO e GLEISON ROBERTO MELO DOS
SANTOS a penalidade de repreensão, consoante o disposto nos
arts. 188 c/c 201, II do RJU;
II – Absolver os servidores PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA CURY,
SEBASTIÃO AUGUSTO ALCANTARA, MARCELO NAZARENO DA
COSTA DIAS, FRANCISCO BARBOSA VASCONCELOS, OSCARINA
SILVA OLIVEIRA e JOSÉ RONALDO DOS SANTOS FULCO.
III – Determinar o arquivamento do feito em relação aos ex-
servidores PAULO SÉRGIO DA SILVA LIMA, SILVIO MARCOS
SANTOS BORGES, JOSÉ MARIA COSTA PINA, PEDRO JORGE
FREITAS MESQUITA, EDUARDO DA SILVA ANDRADE, ROSEANA
CAPELONI e NAZARÉ DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO, em razão
do término do vínculo do contrato temporário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
Número de Publicação: 633490

Portaria nº. 0003/2014-CGP/SUSIPE
Belém, 02 de janeiro de 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 1073/2013-CGP. SUSIPE, de
31/10/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.514, de
04/11/2013, referente ao Processo nº. 2964/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1150/2013-CGP. SUSIPE, de
02/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.535, de
04/12/2013, referente ao Processo nº. 2988/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1152/2013-CGP. SUSIPE, de
03/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.536, de
05/12/2013, referente ao Processo nº. 2989/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1153/2013-CGP. SUSIPE, de
03/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.536, de
05/12/2013, referente ao Processo nº. 2990/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1154/2013-CGP. SUSIPE, de